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Valtion vuoden 2019 TAE ‐ Kuntatalousohjelma  

 
Kuntatalouden kokonaisuus vahva - vuonna 2019 heikkenee hallituksen toimenpiteistä johtuen 

Vahva suhdannetilanne, kuntien omat tehostamistoimenpiteet ja valtion menoja hillitsevä fi-
nanssipolitiikka ovat vaikuttaneet siihen, että kuntatalous kokonaisuutena saavutti viime 
vuonna historiansa parhaan tuloksen. Hallituksen toteuttamat valtionosuusleikkaukset ovat 
tuntuneet erityisesti heikompaan asemaan jääneiden kuntien taloudessa. 

Valtionosuusleikkaukset jatkuvat merkittävänä myös ensi vuonna. Kuntatalousohjelman mu-
kaan valtionavut vähenevät 3 prosenttia vuodesta 2018. Valtion vuoden 2019 talous-
arvioesitykseen sisältyvien toimenpiteiden arvioidaan yhteensä heikentävän kunta-
taloutta 254 milj. euroa vuoteen 2018 verrattuna. Tästä suuri osa selittyy negatiivisella 
kuntien ja valtion välisellä kustannustenjaon tarkistuksella.  

Kustannustenjaon tarkistuksen lisäksi hallituskaudella on tehty muita kuntien toimintaan ja 
talouteen liittyviä päätöksiä, jotka eivät Kuntaliiton selvitysten mukaan ole toteutuneet arvioi-
dusti. Kaavailtuja säästöjä ei ole saavutettu ja niihin liittyvät valtionosuusvähennykset ovat 
valtaosaltaan perusteettomia. Näitä ovat erikoissairaanhoidon keskittäminen, omais- ja perhe-
hoidon ja vanhusten laatusuosituksen toimeenpano sekä kiky-sopimuksen työajan pidentämi-
seen liittyvät säästötavoitteet.   

Kuntatalouden lähtötilanne heikentynyt, menopaineet kasvavat 

Kuntatalouden kehitysarvio on muotoutumassa kuluvana vuonna odotettua heikommaksi poik-
keuksellisen suurten ennakonpalautusten vuoksi. Kuntien kunnallisverotilitykset vuonna 
2018 ovat uusimpien arvioiden mukaan noin 600 miljoonaa euroa heikommat kuin 
vielä kevään kuntatalousohjelmassa arvioitiin.  

Menopaineita lähivuosille aiheuttavat palkankorotusten, erikoissairaanhoidon, useiden inves-
tointitarpeiden sekä peruskorjaustarpeet. Myös sote- ja maakuntauudistuksen valmistelun li-
sää kuntien kustannuksia.  

Vaikka kuntatalous kokonaisuutena on tällä hetkellä tasapainossa, ovat kuntien väliset erot 
suuret. Kuntien rahoituksen tasapainotilaa kuvataan kuntatalousohjelmassa toiminnan ja in-
vestointien rahavirta -käsitteen avulla. Kuntatalousohjelmassa on arvioitu, että vuosina 2019 
ja 2020 ainoastaan yli 100 000 asukaan kuntakokoryhmässä toiminnan ja investointien raha-
virta on positiivinen, kun taas kaikissa muissa kuntakokoryhmissä se on negatiivinen kum-
panakin vuotena.  


